
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Красногорский районный Совет народных депутатов 

                         Р Е Ш Е Н И Е  
 
от  17.12.2024    года № 7-55 _______    
п.г.т. Красная Гора 

 
О внесении изменений в Положение « Об организации  
питания обучающихся в  образовательных учреждений Красногорского  
района Брянской области» 

В целях улучшения организации питания учащихся муниципальных 

образовательных учреждений Красногорского района, руководствуясь Законом 

Брянской области «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства Брянской 

области» от 23.05.2024 г. 

РЕШИЛ: 

           1.Внести в Положение «Об организации горячего питания учащихся 

муниципальных образовательных учреждениях Красногорского муниципального 

района Брянской области», утвержденного Решением Красногорского районного 

Совета народных депутатов №6-289 от 28.03.2023 года следующие изменения: 

            1.1. Подпункт 5.3 пункта 5 « Положения об организации горячего питания 

учащихся муниципальных образовательных учреждений Красногорского 

муниципального района Брянской области» изложить в следующей редакции : 

5.3 Бесплатным одноразовым горячим питанием по дополнительным мерам 

социальной поддержки из средств областного и местного бюджетов 

обеспечиваются обучающиеся общеобразовательных учреждений с 5 по 11 классы: 

-  дети из многодетных семей ; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети ,один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по 

контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также иных лиц, 

которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного 

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации 

выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач 

в ходе СВО; 

 



- полнородные и неполнородные братья и сёстры военнослужащих, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах 

Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также иных лиц, 

которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного 

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации 

выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач 

в ходе СВО; 

-дети один из родителей которых, а также брат или сестра которых погибли 

в ходе специальной военной операции на Украине. 

Родство устанавливается на основании свидетельства о рождении, 

свидетельства о заключении брака и других документов. 

Бесплатное питание предоставляется в заявительном порядке при обращении 

члена семьи, относящегося к вышеуказанным категориям в муниципальное 

образовательное учреждение или многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг (МФЦ) Красногорского района, с 

предоставлением документов подтверждающих статус военнослужащего, 

призванного на военную службу по мобилизации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы, а также граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции (далее - СВО), 

на основании свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака, 

свидетельства о смерти и других документов. 

Бесплатное питание предоставляется в период прохождения 

военнослужащим военной службы в зоне СВО и осуществляется не ранее чем со 

дня его убытия в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, 

призванных на военную службу. 

Замена бесплатного одноразового горячего питания, обучающихся 5-11 

классов, за счет бюджетных ассигнований местного бюджета сухим пайком и 

денежной компенсацией не производится, кроме детей-инвалидов и детей с ОВЗ. 

1.2. Подпункт 8.2.2. пункта 8.2 « Положения об организации горячего 

питания учащихся муниципальных образовательных учреждений Красногорского 

муниципального района Брянской области» изложить в следующей редакции: 

В соответствии с Муниципальной программой «Развитие образования 

Красногорского района», утвержденной Постановлением Администрации 

Красногорского района № 741 от 29.12.2022 года на организацию питания 

школьников выделяются денежные средства в следующих размерах: 

а) 19 рублей 00 копеек в день на одного учащегося основного общего и 

среднего общего образования льготных категорий (из малообеспеченных семей) из 

средств местного бюджета; 



б) 10 рублей 00 копеек в день на одного учащегося основного общего и 

среднего общего образования из средств местного бюджета детям, не относящимся 

к подпункту «а»; 

в) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому, а 

также детей-инвалидов, имеющим статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим образование на дому из средств местного 

бюджета выделяются 45 рублей 00 копеек в день на одного учащегося, кроме детей 

с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих начальное общее образование на дому и 

кроме детей-инвалидов и детей с ОВЗ, получающих образование на дому  из 

многодетных семей. Питание может выдаваться сухим пайком или в денежном 

эквиваленте; 

г) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов, обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях Красногорского района, получающих 

основное общее и среднее общее образование из средств местного бюджета 

выделяются 45 рублей 00 копеек в день на одного учащегося, кроме детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов, получающих начальное общее образование и кроме детей с ОВЗ 

и детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях из 

многодетных семей; 

д) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся, 

осваивающих программу начального общего образования с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим образование на дому, а также детей-

инвалидов, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, получающим образование на дому, выделяется 61 рубль 00 копеек в день 

на одного учащегося. Финансирование осуществляется за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов. Питание может выдаваться сухим 

пайком или в денежном эквиваленте; 

е) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов, обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях, получающих начальное общее образование в 

образовательных учреждениях Красногорского района выделяется 61 рубль 00 

копеек в день на одного учащегося. Финансирование осуществляется за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов; 

ж) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов из 

многодетных семей, получающих образование на дому или в образовательном 

учреждении  выделяется 82 рубля 76 копеек в день на одного учащегося. 

Финансирование осуществляется за счет средств  местного и областного  бюджетов 

исходя из лимитов на 2024 г. Питание может выдаваться сухим пайком или в 

денежном эквиваленте; 

           3) для обеспечения бесплатного одноразового горячего питания в день для 

учащихся один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих военную 

службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, участвующих в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 



Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а 

также полнородные и неполнородные братья и сёстры военнослужащих, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах 

Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области,  детей один из родителей 

,брат или сестра которых погибли в ходе специальной военной операции на 

Украине, а также иных лиц, которые по заданию федерального органа 

исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов 

прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение 

или содействуют выполнению задач в ходе СВО; выделяется 45 рублей 00 копеек в 

день на одного учащегося , кроме детей данной категории из многодетных семей за 

счет бюджетных ассигнований местного бюджета в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организации питания, утвержденным 

примерным меню; 

и) для обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием по 

дополнительным мерам социальной поддержки из средств местного бюджета 

обеспечиваются обучающиеся общеобразовательных учреждений, посещающих 

группу продленного дня в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы начального, основного и среднего общего образования 

для категорий учащихся один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по 

контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также полнородные и 

неполнородные братья и сёстры военнослужащих, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по 



контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, один из родителей, брат 

или сестра которых погибли в ходе специальной военной операции на Украине. а 

также иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, 

Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской 

Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют 

выполнению задач в ходе СВО за счет средств местного бюджета. Стоимость 

питания на одного человека в день производится исходя из  стоимости питания в 

группе продленного дня образовательного учреждения, в котором обучаются 

данные ученики; 

к) для обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием детей из 

многодетных семей, обучающихся в 5-11 кл. из средств местного бюджета на 

одного учащегося выделяется 78 рубля 82 копеек исходя из лимитов на 2025 г. 

л) для обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием детей – 

сирот , детей, оставшихся без попечения родителей, из средств местного бюджета 

на одного учащегося выделяется сумма, согласно стоимости питания в 

образовательном учреждении. 

2. Решение Красногорского районного Совета народных депутатов № 7-41 от 

15.11.2024 г. считать утратившим силу 

           3.Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 

Красногорского муниципального района Брянской области» и на официальном 

сайте администрации  Красногорского   района Брянской области в сети 

«Интернет». 

           3.Настоящее изменение вступает в силу после его опубликования на сайте 

Администрации Красногорского района 

 

 

 

            Глава Красногорского района                        С.И.Степаниденко             

 

 


